
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.619, 21 de outubro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
9,

 2
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N/ 5(21q , DE 18/ DE OUTUBRO DE 2019 

Altera o art. 10 da Portaria n.° 772, de 16 de 
setembro de 2019, que designa Membros do 
MPDFT para, no período de 18/09/19 a 
26/10/19, oficiarem como membros 
titulares no Plantão de 1' Instância do 
MPDFT. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n/ 

75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Alterar o art. 10 da Portaria n.° 772, de 16 de setembro de 2019, que designa 

Membros do MPDFT para, no período de 18/09/19 a 26/10/19, oficiarem como membros 

titulares no Plantão de 1' Instância do MPDFT, referente ao período de 20/10/19 a 

23/10/19 e 23/10/19 a 26/10/19, que passam a vigorar com as designações a seguir: 

"Art. 1° (...) 

- JOÃO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA (59) 
- ANNA MARIA AMAFtANTE BRANCIO (58) 

- NELSON FARACO DE FREITAS (15) 
- MARIA ELDA FERNANDES MELO (49) 

20/10/19 A 23/10/19 

- PAULO JOSÉ LEITE FARIAS (68) 
- HELENA RODRIGUES DUARTE (50) 

- FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO (55) 
- WILTON QUEIROZ DE LIMA (60) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

23/10/19 A 26/10/19 

IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G:\Poetrtf\PLANTÃO DE1. INSTÂNCIA 20'9\09 - SETEMBROlAlter• PI•otão de I - Drs. F nnnnn do Augusto e Maria Elda.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
9,

 2
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2019 

 
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 09/10/2019 . 
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para 
eventual aquisição de biblioteca automatizada de backup. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
9,

 2
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j V S -3 , DE i S> DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 

08191.113306/2019-55 e 08191.113305/2019-19, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 08/11/2019, o servidor PIERRE ROISEUX, 

matrícula 5247-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 6a 

Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Brasília I, código CC-01 (66001138), exonerando, em consequência, a servidora 

RAQUEL EMANUELE ALBUQUERQUE GALDINO, matrícula 5499-2. 

Art. 2o Designar, a contar de 08/11/2019, a servidora RAQUEL 

EMANUELE ALBUQUERQUE GALDINO, matrícula 5499-2, Analista do 

MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 6
a

 Promotoria de Justiça de Execuções Penais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001138), 

dispensando, em consequência, o servidor PIERRE ROISEUX, matrícula 5247-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TOTTJQÜEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
9,

 2
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j ) L
/ H , DE ) % DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.113833/2019-
60, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EMERSON LUIS NÉ DA SILVA, matrícula 
5621-9, Analista do MPU/Direito do quadro do Ministério Público da União, para 
substituir, até 25/10/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da Ia Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
de Águas Claras, código CC-01 (96001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

__J*F^ÃTOT^JQUTTIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
9,

 2
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1145 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.110746/2019-51, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDUARDO FURTADO OLIVEIRA, matrícula 

3153-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 

21/10/2019 a 03/11/2019, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento ao 

Usuário da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030090). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
9,

 2
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I \ S C , DE i % DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.113613/2019-36, 

RESOLVE: 

Designar a servidora KEITE PINTO CAMACHO, matrícula 5364-3, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 3
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001095). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
9,

 2
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I Mrf, de 1 í de CAJÍU)^ de ^0 I °[ . 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n.° 08191.065960/2019-45. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n.° 
4220, e PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, matrícula n.° 4874, como 
GESTORES TÉCNICOS, e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n.° 5066, 
como GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preços n.° 
033/SG/MPDFT/2019, firmada com SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI., que tem por 
objeto eventual aquisição de tintas de marcação viária. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0894/2019.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Aviso de Suspensão 562019..................................................................... p. 3
Portaria 1143/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 1144/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 1145/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 1146/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 1147/2019.................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0894/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Suspensão 562019
	Portaria 1143/2019
	Portaria 1144/2019
	Portaria 1145/2019
	Portaria 1146/2019
	Portaria 1147/2019

	Sumário

